
鹏辉智慧储能及动力电池制造基地项目

竣工环境保护验收监测报告表

柳州鹏辉能源科技有限公司

2023年 11月



目录

表一验收监测依据及标准 ................................................................................................................... 1

表二建设项目工程概况 ....................................................................................................................... 4
[...]

68 扎带 2 4782600个

69 扎带 3 2391304个

70 可回收木箱 478260个

能源消耗

1 水 39354m3/a

2 电 7200万 kW·h/年

3 天然气 1595万 m3/年

2、水源及水平衡

（1）给水

本项目用水由北部生态区供水管网提供供给，厂区生产、生活及消防给水设立独立的供水系

统。

（2）排水

本项目废水主要为生活污水和生产废水。厂区污水实施清污分流、雨污分流、污污分流，厂区

内的生产废水经厂内自建污水处理站进行处理，达到《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013）表 2 中锂离子电池行业间接排放限值后再排入园区污水管网进入沙塘工业

园区污水处理厂。

生活污水单独排入化粪池处理，处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准后，排入园区污水管网进入沙塘工业园区污水处理厂。



15

主要工艺流程及产物环节（附处理工艺流程图，标出产污节点）

1、电芯工艺流程图及产污节点见图 2-1。

图 2-1电芯工艺流程图及产污节点

主要生产工序说明

（1）搅拌

正极搅拌制浆：正极活性物质材料（正极活性物质为磷酸铁锂，导电物质为 SP，粘接剂

为聚偏氟乙烯树脂（PVDF），经精确计量后投入搅拌机，全程密闭自动控制，随后加入 SK24

环保溶剂、导电浆料。

负极搅拌制浆：负极活性物质（石墨）、分散剂（SBR+CMC）、导电碳黑（SP）经电子

称精确计量后投入搅拌机，并加入去离子水，该投料过程也为密闭自动投料。密闭搅拌均匀后

制成浆状的负极物质。

搅拌工序使用搅拌机进行密闭搅拌，无粉尘产生。

（2）涂布

涂布和烘干是将混合料和基材结合并定型的过程。正、负极涂布干燥涂布过程也可称为涂

膏或拉浆，即卷成筒状的集流体材料在机械的带动下匀速通过盛有糊状混合浆料的槽子，使混



16

合膏料均匀涂布于连续集流体的正反两面。涂布后的湿极片进入干燥箱进行干燥，干燥箱采用

导热油加热，干燥后的极片经张力调整和自动纠偏后进行收卷，供下一步工序进行加工。

（3）辊压、预切分一体：辊压是压实极片的过程。分切是将大的卷材切割成小块可用部

件的过程。

（4）极耳成型：经预分切后的正、负极切片分别采用全自动激光极耳成型器、极片焊接

机添加铜带（负极耳）、铝带（正极耳），完成后贴上绝缘胶带。

（5）分切：成卷正极片或负极片经碾压分切后，接着用分切机将其分切所需尺寸，同时

将极片边缘未涂覆浆料的多余铝箔或铜箔裁切去除，产生废边角料。

（6）卷绕：将准备好的正极卷料，负极卷料以及隔离膜安装在自动卷绕机上，按照要求

设置定的张力和卷绕速度，将正、负极以及隔离膜组装成裸电芯。

（7）裸电芯热压:将卷绕好的电芯进行热压成型，然后进行 Hi-pot测试。此过程主要产生

压伤和 Hi-pot测试不合格品。

（8）极耳焊机：将正、负极整卷保护片放入焊接机中裁切成指定尺寸，然后对正、负极

多层箔材进行预焊接，分别按照正极保护片-正极多层箔材、负极保护片-负极多层箔材的焊接

方式将多层箔材与保护片焊接连成一体。

（9）折极耳：把金属极片利用热熔胶片粘合到极片上。

（10）扣支架：把半成品电池固定在模具支架上。

（11）包Mylar(PET薄膜片)：先将Mylar 的底托片部分与侧边进行热熔组合，然后将连

接片盖板焊接后的电芯进行Mylar片的包合，Mylar片将电芯整体包合，最后与顶盖塑料部分

以点焊的方式热熔固定并用胶带对Mylar 片的外围进行贴胶固定。

（12）入壳：将电芯放入铝壳进行合盖，然后进行预焊。此过程主要产生噪声、入壳坏品

电芯、铝壳废品。

（13）顶盖焊接：对入壳完的电芯进行周边激光焊接。此过程主要产生噪声、激光焊接坏

品电芯。

（14）电芯干燥：对电芯进行水分烘烤除去多余的水分，同时通过氮气防止氧化。此过程

产生噪声、水蒸气和氮气无害气体。

（15）注电解液：大量的电芯通过自动注液机批量地注入电解液。注液工序电解液是通过



17

全密闭的管道注入电池中，注液工序在常温常压下干燥、真空的环境中进行。电池盒内部通过

注液孔与注液箱形成同一密封空间，并对注液箱抽真空，使电池液由吸管自动注入电池盒内。

注液后的电芯经过一封，高温或常温下静置，待电解液充分浸润极片。

（16）负压化成：化成是通过对电芯充放电处理，在电极表面形成稳定的固体电解质膜，

该膜在液态锂离子电池首次充放电过程中形成覆盖于电极材料表面的钝化层，选择性通过Li+。

此过程在环境高温及电芯负压下进行，但其敞口小（直径 4mm），排放微量有机气体。

（17）补液：大量的电芯包通过自动注液机批量地注入电解液。注液工序电解液是通过全

密闭的管道注入电池中， 注液工序在常温常压下干燥、真空的环境中进行。电池盒内部通过

注液孔与注液箱形成同一密封空间，并对注液箱抽真空，使电池液由吸管自动注入电池盒内。

注液后的电芯经过一封，高温或常温下静置，待电解液充分浸润极片。

（18）老化：将电芯放置在高温环境下一段时间，使注入电池的电解液充分浸润至极片和

隔膜内部，此过程电芯处于密封状态不会产生噪声和废物。

（19）注液孔焊接：将电芯、胶钉、铝板组装起来后，通过激光焊将铝板和电芯密封焊接

在一起，并通过氦检进行验漏。

（20）氦检：对焊接完成后的电芯用氦气进行气密性检测。

（21）容量&分组：将电芯放置在有大量夹具、充电点的分容柜，测试记录电池的内阻、

容量等数据。

2、电芯 Pack工艺

图 2-2电芯 Pack工艺及产污节点

工艺流程简述

（1）电芯预处理段

将分选后的电芯按照事先设计好的电压、容量等要求在特定的范围内进行电芯配对。



18

（2）模组堆叠段

将配组、充电后的若干电芯串并联在一起，并用绝缘胶带包好，并放置在模块盒内，形成

一个标准模块。

（3）模组组装

模组入到经过清洗、涂胶、贴追溯标签的操作后，粘贴云母片、安装集成

盖板、安装经过清洗的上盖，再通过激光焊接集成盖板和电芯极柱，视觉系统对焊接质量

进行检验，检验合格后，组装模组。

（4）检验

上一工序合格流转的模组 EOL测试（检验电压、绝缘、交流内阻、直流内阻等指标），

合格模组包装出库。

3、精馏工艺

图 2-3精馏工艺及产污节点

工艺流程简述：

（1）粗蒸

来自SK24废液储罐或重蒸回流进入粗蒸接收罐的SK24废液经泵送入粗蒸单元蒸发釜内，

在-80kpa，105℃（蒸汽加热）条件下经蒸发釜再沸器加热后，SK24、水分以气相形态进入脱



19

水塔，废液中重组分杂质（难挥发组分、溶解性固形物杂质）由蒸发釜底部经泵采出后在重蒸

缓冲罐暂存后送至重蒸单元蒸发釜内。

（2）脱水

粗蒸 SK24进入脱水塔后，在-90kpa，128℃（蒸汽加热）条件下经脱水塔的分离，物料中

的水分从脱水塔顶部排出，经脱水塔塔顶二级冷凝器（32℃水冷）冷凝后，作为采出液首先用

作真空泵尾气二级水吸收，然后经废水储罐暂存后到 SK24回收系统对 SK24废气进行三级水

吸收，最后和 SK24回收系统的冷凝液混合在 SK24废液罐暂存后回到 SK24纯化装置。

（3）精制

脱水后的 SK24进入精制单元后，在-98kpa，128℃（蒸汽加热）条件下经精制精馏塔分离，

SK24成品由精制塔侧线采出，经精制塔侧二级冷凝器（32℃水冷）冷却后收集到成品收集罐

中；少量 SK24及 SK24结焦物则由精制塔底部经泵采出在重蒸缓冲罐暂存后送至重蒸单元。

（4）重蒸

来自粗蒸釜底部及精制精馏塔底部的物料中还含有部分 SK24，在-98kpa，136℃（蒸汽加

热）条件下经重蒸釜再沸器进一步加热后，可挥发组分从重蒸塔顶部排出，经二级冷凝（32℃

水冷）后并入原料液中送至粗蒸单元，精馏残渣（主要为涂覆干燥工段带入的难挥发组分、溶

解性固形物杂质等）则从重蒸釜底部排出。



20

表三主要污染源、污染物处理和排放

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、噪声监测点位）

1、废水

本项目废水主要为生活污水和生产废水。厂区污水实施清污分流、雨污分流、污污分流，

厂区内的生产废水经厂内自建污水处理站进行处理（污水处理工艺为：调节池+物化反应池+

絮凝沉淀池+厌氧池+好氧池+MBR池+清水池，日处理能力 5吨/天），达到《电池工业污染物

排放标准》（GB30484-2013）表 2 中锂离子电池行业间接排放限值后再排入园区污水管网进

入沙塘工业园区污水处理厂。

生活污水单独排入化粪池处理，处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准后，排入园区污水管网进入沙塘工业园区污水处理厂。

项目废水排放情况见表 3-1，处理流程见图 3-1，废水监测点位见图 3-1。

表 3-1项目废水排放情况一览表

类别 生产废水 生活污水

来源
设备清洗废水、车间清洗废水、冷却废水、处理电解

液废气废水、浓盐水、精馏用水等生产废水
员工生活污水

污染物种类

pH值、总磷（以 P计）、氨氮（NH3-N）、悬浮物

化学需氧量、五日生化需氧量、总氮（以 N计）、

基准排水量

pH值、悬浮物、化学需氧量、五日

生化需氧量、氨氮、动植物油、总磷、

总氮

处理设施

经厂内自建污水处理站进行处理（处理工艺：调节池

+物化反应池+絮凝沉淀池+厌氧池+好氧池+MBR池

+清水池）

化粪池

排放方式 沙塘工业园区污水处理厂 沙塘工业园区污水处理厂

注：图中★为废水监测点位。

图 3-1废水处理示意图

2、废气

（1）投料粉尘

本项目搅拌工序设置在密闭车间，使用搅拌机进行密闭搅拌，投料工序使用自动投料装置

进行密闭投料，密闭性能好，则搅拌和投料过程中不会产生含尘气体。但在人工将粉料整袋投

沙塘工业园区污水处理厂生活污水 化粪池

1#★生活污水排放口

生产废水 自建污水处理站

2#★生产废水排放口
沙塘工业园区污水处理厂



21

入装置和投入完毕后将粉料包装袋取出时，投料口会散逸少量粉尘，主要污染物为颗粒物，产

生量很小，无组织排放。

（2）涂布废气

项目涂布烘干废气经封闭收集并经板换预冷→循环水冷却→循环冻水冷却（回风）→VOC

转轮处理外排。项目涂布废气经处理后由 2根 13.5米排气筒排放(DA001～DA002)。注液、化

成工序在全密闭负压车间采取全封闭式操作，产生的废气在车间以无组织形式排放； SK24

环保溶剂储罐呼吸废气以无组织形式排放；SK24环保溶剂精馏真空泵尾气(不凝气)经二级水

喷淋处理以无组织形式排放。项目外排非甲烷总烃符合 GB30484-2013《电池工业污染物排放

标准》“表 5 新建企业大气污染物排放限值”和 “表 6现有和新建企业边界大气污染物浓度

限值”要求。VOCs 物料 储存、输送、工艺过程控制、收集处理等无组织排放控制措施应符

合 GB37822-2019《挥发性有机物无组织排放控制标准》要求。

（3）锅炉废气

锅炉废气收集经 13.5米排气筒排放，项目外排废气中颗粒物、二氧化硫、氮氧化物符合

GB13271-2014 《锅炉大气污染物排放标准》中燃气锅炉大气污染物排放浓度限值要求。

（4）食堂油烟

食堂油烟配套高效油烟净化设施并通至楼顶排放，油烟排放浓度符合 GB18483-2001《饮

食业油烟排放标准(试行)》要求。

项目废气排放情况见表 3-2，项目无组织废气监测点位见图 3-2

表 3-2项目废气排放情况

类别 生产废气 生产废气 生产废气 生产废气 生产废气

来源 投料废气 涂布废气
注液、化成；SK24
储罐呼吸、蒸馏

锅炉废气 食堂油烟

污染

物种

类

颗粒物 非甲烷总烃 非甲烷总烃
颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物
油烟

处理

设施
密闭投料

板换预冷→循环水

冷却→循环冻水冷

却（回风）→VOC
转轮处理外排

封闭式处理 集尘罩+排气筒 油烟净化器

排放

方式
无组织 有组织 无组织 无组织排放 有组织排放

3、噪声

合理布局各种噪声产生源，并对高噪声设备采取有效地 减振、隔声和降噪措施，确保厂



22

界南面、西面、北面噪声符合 GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》3类标准，

厂界东面噪声符合 GB12348-2008《 工业企业厂界环境噪声排放标准》4类标准。噪声监测点

位见图 3-2。

注：“○”为无组织废气监测点位，“▲”为厂界噪声监测



23

图 3-2噪声、无组织废气监测示意图

4、固废

本项目产生固体废物主要包括：危险废物（废水处理站污泥）、危险废物（废导热油），

一般工业固废（废正负极浆料、SK24回收液、废边角料、废电池、一般废包装材料、精馏产

生的废渣）以及生活垃圾。

（1）危险废物

①废水处理站污泥：按照危险废物相关要求进行运输和贮存、委托兴业海螺环保科技有限

责任公司进行处置。

②本项目使用导热油炉供热，废导热油根据《国家危险废物名录》规定属于危险废物，需

委托有资质单位处理。

（2）一般工业固体废物

①SK24回收液进行精馏提纯再利用，不外排。

②废正、负极浆料以重新利用，不外排。

③边角料：正负极碾压、分切过程有边角料产生，年产生量为约 190t/a，收集后暂存于固

体废物贮存仓库，外售综合利用。

④废电池（不合格品）：项目产生废电池（不合格品）的约为 22.4t/a，收集后委托废电池

回收单位回收处置。

⑤一般物品的废包装：本项目一般原料包装材料主要为纸箱、包装袋等，产生量约 2t/a。

此部分固废属于一般固废，收集后定期外卖。

⑥电解液废包装桶：本项目电解液废包装桶产生量约 50t/a，由厂家直接回收利用，不作

为固体废物管理。

⑦精馏产生的废渣：废渣最大产生量为 5kg/h（24t/a），废渣经收集后交正极材料供应商

回收处置。

⑧生活垃圾：本项目共产生 213.6t/a 的生活垃圾，收集后由当地环卫部门统一处理。



24

表四环境影响评价结论及批复要求

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

环境影响报告表的主要结论 环保措施落实情况